CÂMARA MUNICIPAL DE ARMAÇÃO DOS BÚZIOS - RJ

GABINETE DA VEREADOR VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

INDICAÇÃO Nº 234/2023

Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal,

O Vereador que este subscreve, atendendo exclusivamente ao interesse público, nos

termos do art. 117 do Regimento Interno, INDICA a Douta Mesa, o envio de expediente

ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, solicitando que seja feita a reforma do parquinho

Infantil da Escola Municipal Eva Maria da Conceição Oliveira.

JUSTIFICATIVA

A referida escola necessita de reparos urgente na infraestrutura do parquinho onde as

crianças brincam, pois, o parquinho está sem piso e cobertura e em péssimas condições.

Sabemos que o significado do brincar vai além de se divertir, brincar capacita a criança a

resolver problemas, tomar decisões, explorar, negociar e expressar-se em situações que

são relevantes e significativas para elas. Os alunos não desenvolvem apenas as suas

capacidades físicas, mas, principalmente, as suas competências emocionais e sócias.

 A reforma geral é necessária para dar mais segurança e conforto a toda comunidade

escolar

Rogo aos Nobres Pares desta Casa Legislativa que aprovem a matéria em epígrafe

Sala das Sessões, 25 de outubro de 2023.

VICTOR DE ALMEIDA DOS SANTOS

Vereador Autor